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Do wytwarzania stopów, znanych pod
nazwą nierdzewiejącego żelaza lub stali,
znajdują zastosowanie stopy chromożelazne,
lub chromo-niklowo-żelazne z zawartością
węgla do 0,15%.

Stop taki jest stosunkowo drogi, co wpły¬
wa na cenę nierdzewiejącego żelaza lub sta¬
li i ogranicza znacznie ich zastosowanie.

Żelazo chromowe otrzymuje się przez
redukcję rudy, zwanej chromitem, przyczem
redukcję uskutecznia się zapomocą miesza¬
niny glinu i krzemu o określonym stosunku,
co daje możność, wskutdk jednoczesnego u-
życia tych 2-ch środków redukujących, u-
zyskania stopu chromowego o małej zawar¬
tości węgla,

Jednoczesne użycie, jako środków redu¬
kujących, krzemu i glinu może się przyczy¬
nić do wytworzenia stopu o zmiennej zawar¬
tości tych metali, przyczem w pewnych, o-
kolicznościach zawartość krzemu i glinu mo¬
że być bardzo znaczna, a więc niepożąda¬
na, co stanowi wadę tego sposobu redukcji.
Wady tej nie posiada sposób, podany w ni¬
niejszym wynalazku.

Sposób według niniejszego wynalazku
polega na redukcji tlenków metali, które
mają wejść w skład stopu (tlenków chromu
i niklu), zapomocą środków redukujących,
a mianowicie glinu i krzemu w obecności od¬
powiednich środków, ułatwiających topie¬
nie, które składają się częściowo z wymię-



nionych tlenków metali, częściowo zaś z
wapna, bauksytu (Al2Os ■: 2H20) i szpatu
fluorowego, przyczem związki, mające ulec
redukcji, są w niewielkim nadmiarze w sto¬
sunku do ilości środków redukujących.

Nierdzewiejący stop ćhromo-niklowo-że-
lazny lub stali chromo-niklowej otrzymuje
się przez redukcję tlenków chromu i niklu
w kąpieli żelaza lub stali, przyczem otrzy¬
many stop zawiera węgiel.

Zastosowanie mieszaniny, służącej jako
środek redukujący, która składa się z glinu
i krzemu, ściśle ze sobą zmieszanych w o-
kreślonym stosunku ijośpiówym, posiada tę
zaletę, że podczas działania redukującego
tworzy się żużel krzemowo-glinowy o nie-
zmieniającynr się składzie, który, przy ze¬
tknięciu się ze Wspomnianą mieszaniną, u-
łatwiającą topienie, działa jako filtr prze¬
ciw zanieczyszczaniu i w ten sposób zapo¬
biega przejściu środków redukujących do
końcowego stopu.

Wytwarzanie stopu chromo-niklowo-że-
laznego oraz stopu chromo-niklowo-stalo-
wego odbywa się w sposób następujący.

1. Stapia się ładunek, składający się z
tlenku niklu, wapna, bauksytu i szpatu fluo¬
rowego, z określoną ilością żelaza, lub stali
i gdy cała masa się stopi, dodaje się dobrze
zmieszanej mieszaniny chromitu, tlenku ni¬
klu, krzemu i glinu. Mieszanina ta może być
dodana odrazu lub częściami.

2. Chromit i tlenek niklu, zmieszany z
odpowiedniemi ilościami krzemu i glinu, do¬
prowadza sę do temperatury redukcji, po¬
czerni dodaje się żądaną ilość stopionego że¬
laza albo stali. Po skończonej redukcji do¬
daje się dla oczyszczenia stopu mieszaniny,
ułatwiającej topienie, która składa się z
wymienionych tlenków metali oraz wapna,
bauksytu i szpatu fluorowego.

Przed dodaniem mieszaniny ciał redu¬
kujących dobrze jest dodać do kąpieli meta¬
lowej małe ilości innych środków reduku¬
jących, jak np. żelaza-manganowego, man-
gano-fcrzemu, albo mangano-krzemo-glinu.

Redukcja może być przeprowadzona w
piecu elektrycznym typu Hersulfa albo też
w innych piecach, w których można utrzy¬
mać końcowy stop w stanie płynnym. Re¬
dukcję uskutecznia się w następujący spo¬
sób.

Do pieca wprowadza się ładunek, skła¬
dający się z 500 kg żelaza, i stapia się go.
Następnie dodaje się około 30 kg wapna, 10
kg szpatu-fluorowego i, gdy cała masa sto¬
pi się, tworzy się żużel. Wtedy dodaje się
mieszaninę, która składa się z 300 kg chro¬
mitu z zawartością 15% krzemionki (Si02),
30 kg tlenku niklu, 150 kg wapna, 40 kg
szpatu fluorowego i 30 kg bauksytu (Al2Oó .
. 2H20). Następnie wprowadza się oddziel¬
nie przygotowaną mieszaninę, zawierającą
środki redukujące, która składa się z 820 kg
chromitu, 110 kg tlenku niklu, 316 kg glinu
i 82 kg żelazo-krzemu o zawartości 75%
krzemu.

Jeżeli np. chromit zawiera 48% tlenku
chromu, wtedy stop końcowy poza żelazem
zawiera 18% Cr i 8% Ni.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania nierdzewieją-
cego stopu chromo-niklowo-żelaznego lub
chromo-nikłowo-stalowego w jednym tylko
zabiegu roboczym, znamienny tern, że sto¬
suje się mieszaninę redukującą, składającą
się np. z 820 kg chromitu z zawartością 48%
Cr2Os, 110 kg tlenku niklu, 316 kg glinu i
82 kg żelazo-krzemu o zawartości 75%
krzemu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że stosuje się mieszaninę środków, u-
łatwiających topienie, składającą się np. z
320 kg chromitu z zawartością 48% Cr20.it
30 kg tlenku niklu, 150 kg wapna, 40 kg
szpatu fluorowego i 30 kg bauksytu.

V i r g i n i o Angelin i.
Zastępca: Dr. M. Goldwasser,

adwokat.
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